illarum rerum cura & tradlatio (nani&candidefemper animimei confiliumaperio)ob-
fervare me cdocuit, qui Imperatores potiffimum cum antiquiffimis Silefix inhabitatori-

bus manus conferuerint,atque illorumregna fibi fubjicere& in provincix formam con-
ftituere,quam maxime laboraverint. Neque filentio praeterire pofllim, quin vel prxci-

puosfiltim recenleam, quihifunt: M. Antoninus , Conftantius, Valerianus, Maximi-
nus,Aurelianus,Biocletianus,& cacteri quoque,quorum res geftas, ut a tiiis AuthoribuS
copiofercleruntur, quiperlegerit aliquanto diligentius, etiam Quadorum &Lygioruin
ibi deprchcndet nonnunquam ficri mentionem , & carum nomina, fedes atque difcipli-

nam militarem quantulumcunquedcfcribi. Quodfi vero quibuscum Imperatoribus, aux
nominatim Quadi &Lygii gederint bell3,quis quantumrei difficultas&; obfcuritas coii-

cedit, exadius & copiofius perfcribere cuperet: longioris hoc effet & graviffiirTi laboris

inftirutum : quod & jam ante a nobis eft flifccptum & data experiundi occafione & facul-

tate,quidearesrequirat,non inficior compertum quoque nobis efTe, Verum hoc loco

noflri animi faltem exponimus fcntentiam,& quid a nobis expeftari poffit impofterum,

ad SHefiMarum Rerum Commentartos perficiendos fi liberaliter & candide noftros certe

graviffimos labores, quos decet, promoverint & adjuverint, id nunc exhibemus & delinea-

mus : alias fane id quod modo ciiximus nobis omnino & fcdulo facnritandum erit. Ha-
«flienusfuccindecnarravimusquomodototiusfuturi OperisPartesfeuclafTes prioresduse

diligenti hiftorico inftituendx veniant,& pertradands, jam & de tertia admonebimus fal- ^^ Krtwai

tim&illudipfum quicquam breviter. Quadifcdibus fuis reiidis (eani inigrationem fa-
^'^/°""°

<Sam arbitror ante annos plus mille Theodofio imperante) primam partim & fecundam Pannon^m'! 4
Pannoniam facpe Marcomannis conjundi occuparunt : ab eo ergo tempore tertiac par- -T!

tiscommentariorum initium inf^itui, ut quae ipfius Terrac citra populorum mentionem \
defcriptionem refpiciant, qua: deinde& ad veteres Incolas res narrandac pertinerent, & J
quar poftremo ad Silefios hoc primum nomine didos efTentreferenda : feorfim fingula ho-
rum& diflinde tradarentur. Qupcumque igitur tempore (nam certum affirmare non-
dum volo,fedinqu!rcrepofre certe arbitror) Quadorum& Lygiorum loca Silefii occu-
parunt: inde certumeftipfbrumSilefiorum&hiftoris propris ad eos pertinentis ducen-

dum cfTe principium. Illud autcm alia ratione ut exiftimo confequi nequimus, quam ex
plurimorum, qui jamproxime partim anobisnominatifunt,probatorumauthorum mo-
numentis, atque eriam imprimis ex Polonorum, Boemorum, Hungaricorumque Chroni-
corumdiligenti&inccntaledione,quin & aliorum populorum annalium perfcrutationc.

Nonhic dicam i namhoc fugere neminem poteft) quantis curis, moleftiis &etiam fum-
tibus adfufcipienda Itiiiera, &quammaximisnecefiario imprimis opusfitlaboribus,non

Iblum in veterum annalium, antiquitatum & chartarum quoque monumentis, libris, reli-

quiis & fragmentis inquirendis, confequendis & evolvendis, verum ctiam in illorum

omnium veritate eruenda: fiquidcm ipfe ab amico accepi de Silefix principibus libruin

anteannos plus centum intrkate fcriptum,qui DEUM immorralem! quam fabulis fere

totus fcatet, & magisut inter veri taliiquedifcrimenperquirendum fxpe Delio Vate opus
fuerit. Sed cum nihil magis adhiftorix fcriptionem pertineat, quam ut qui eam diligen-

ti veriat manu, falii iiifpicionem fugiat & tradat pofteritati rerum praeteritarum verita-

tem: illudipflimcertecredendumefl neminem prsftare poffe rcdius, quam eum qui fe

quafi huic negotio (^iXoisosiov Ka\ sv^sx.Triv totum dederit. Oftcnfum jam opinor fatis efl

pro illa noftra inftituta brevitate, qua potiffimumratione ad illa tria hifforisc noftrs fum-
ma capita pertraclanda accedendum iit, & quibus ceu auxiliatofibus hoc mare tradan-

dum : nunc itaque de fingulis fermonem inftituemus ordine illorum trium integri Corpo-
ris membrorum pracipuorum prima lineamenta duduri, idque ut hucusque flylo ora- ^^ Cngulli

tionis dcprefTo& adpropofitum accommodatiore. 'peciatiai.

Hoc in Silcfiae Ducatu & altius quidem hiiloriis repetendis confcribendisque priori r.

loco agendum ibtuimus, ut qua: ipiius terrae naturam & defcriptionem refpiciunt,pri- '^^"'^ Natura.

mum fibi vendicent laborem. Placet ergo initio regionis protradum & limites annota- Limite».

re, quod eo non incon veniens nobis vifiim ef}, fiquidem ita certo fcire poterimus, ad quos
ea,de quibus fermonem fadurifiimus, maxime pcrtineant. Longiffime fe diffundit Si-

lefia & Terminorum amplitudine etiam Boemise Regnutn vincit: hoc enim XXX, ger-

Cc a mani-
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manicorum milliariumin longum & latum Tpatio continctur & perficitur: illa vero fi

Jatitudinem qui-lem intuemur, plus III. dierumiter continebit, led in longitudinem p!us

novem ut fic dicdm dioetis metitur: tantum enim fpatii poritu:-n eft intervallum, fi ab

I lunprijc limiribus, quibus contermina ei\ Silefia, progredimur ad Oricntalem Franciam

feu Marchiam Brandenburgenicm,quousque fe illa quoquc pertingit: atque hanc rcgio-

nislon^itudinem a Iblis ortu tado initio adfeptentrionem pergendo, ita rede conAitue-

re pofTumus. Vcrum nunc & alia quoquc ratione a fupcriori tamen aut nihilomino aut